แม้ผู้ป่วยไทยบางส่วนลักลอบใช้กัญชาเพ่ือรักษาโรคร้ายมาหลายปีแล้ว ทั้งนี้
เนื่องจากผลการศึกษา พบว่า กัญชามีสารแคนนาบินอยด์ (Cannabinoids) ที่เป็นประโยชน์ ในการรักษาทาง
การแพทย์ในฐานะยาแพทย์แผนปัจจุบัน เริ่มตั้งแต่ใน ค.ศ. 1839 (พ.ศ. 2382) มีหลายตัวยาในกลุ่มยาแก้
คลื่นไส้อาเจียน (antiemetic) ในผู้ป่วยมะเร็งที่ได้รับการรักษาด้วยเคมีบ าบัดผลิตจากสารแคนนาบินอยด์
นอกจากนี้ยังมีตัวยาที่ผลิตจากกัญชาคือ นาบิโลน (Nabilone) และ โดรนาบินอล (Dronabinol) สามารถลด
ความทุกข์ทรมานของผู้ป่วยได้ ช่วยกระตุ้นความอยากอาหารในผู้ที่มีอาการเบื่ออาหาร